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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení přenosu dat z měřících přístrojů

pomocí bezdrátové komunikace. Vysílací část bude připojena na sériovou sběrnici RS232 a

přijímací část pomocí USB k měřícímu počítači. V této práci je popsána praktická realizace

obvodů, vysílací a přijímací části a jejich následné programové oživení.
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Abstract

The theme of this Bachelor thesis is focused on solving the data from the measuring

devices using wireless communication. The transmitting unit is connected to the serial bus

RS232 and receiving part to the measuring computer via USB. The thesis describes practical

realization of circuits, transmitting and receiving part and their subsequent program recovery.
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RFM12B, ATmega8, microcomputer, SPI, UART, transmitter, receiver, wireless

communication
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Úvod

Komunikace mezi přístroji a počítači nejdříve začínala metalickým kabelovým vedením a

postupně se vyvíjela do dnešních podob. Dnes se stále nejvíce pro komunikaci využívají

průmyslové kabelové sběrnice, ale používají se i jiné způsoby komunikace pomocí optických

kabelů a bezdrátových sítí.

Proč a kde se bezdrátová technika používá. Hlavní využití nalezne v případech, kdy je

potřeba zaručit flexibilitu a mobilitu vysílacího nebo přijímacího zařízení, nebo kde

bezdrátové řešení představuje levnější verzi komunikace než metalický spoj.

Pro bezdrátovou komunikaci se může použít více přenosových médií, kterými jsou

optické, radiové a zvukové signály. Radiová komunikace spočívá v přenosu dat mezi dvěma

zařízeními, která pracují na stejné vysílací frekvenci a se stejnými parametry přenosu, jako

jsou modulace, kódování, šířka pásma a další. Velké výhody se nachází například v tom, že

vysílacím signálem můžeme pokrýt velkou plochu, na které signál můžeme přijímat. Další

výhodou je použití pro velké vzdálenosti, například komunikace s družicemi v kosmickém

prostoru.

V dnešní době se pro bezdrátovou komunikaci používá velké množství různých

standardů, pracujících v různých frekvenčních pásmech. Některá frekvenční pásma jsou

licencovaná a lze v nich vysílat pouze s povolením, ale jsou i bezlicenční pásma označovaná

jako amatérská.

Tato práce se bude zabývat bezdrátovou komunikací v ISM pásmu, přes které se budou

přenášet data ze sériové napěťové sběrnice RS232.
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1 Způsoby připojení měřících přístrojů

Měřící zařízení, jakou například multimetry, osciloskopy, laboratorní měřící přípravky,

různé analyzátory, ale i inteligentní snímače elektrických a neelektrických veličin nebo

programovatelné automaty je možné připojovat k počítači. Připojování těchto zařízení se

provádí přes určitá rozhraní, která se řídí podle určitých standardů. Tím je zaručena

kompatibilita. Nejvíce rozšířenými rozhraními jsou RS232, RS485, USB a GPIB. Každé

rozhraní má své výhody i nevýhody použití.

Připojování k počítačům se provádí pro lepší práci s naměřenými daty, která je možno

ukládat a archivovat. Většina výrobců přikládá ke svým výrobkům i software, ve kterém jde

s naměřenými daty lehce pracovat.
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2 Bezdrátová komunikace

Bezdrátové vysílání je řízeno Českým telekomunikačním úřadem (ČTÚ), který má na

starost přidělování frekvenčních pásem a kontrolování jejich dodržování. Plán přidělení je

řízen vyhláškou 105/2010 Sb., a podle § 150 odst. 2 zákona č. 127/2005 Sb., zákon o

elektronických komunikacích. ČTÚ pracuje v souladu se závazky Mezinárodní

telekomunikační unie (ITU).

2.1 Frekvenční spektrum

Všechny elektromagnetické vlny se dělí do základních skupin podle vlnové délky:

 Velmi dlouhé vlny 3 – 30 kHz

 Dlouhé vlny 30 – 300 kHz

 Střední vlny 300 kHz – 3 MHz

 Krátké vlny 3 – 30 MHz

 Velmi krátké vlny 30 – 300 MHz

 Ultrakrátké vlny 300 MHz – 3 GHz

 Super krátké vlny 3 – 30 GHz

 Extrémně krátké vlny 30 – 300 GHz.

2.1.1 Členění frekvenčního spektra

Frekvenční pásma jsou přidělována uživatelům, jako jsou rozhlasové a televizní vysílání,

armáda, bezpečnostní složky, letectví, námořnictvo, mobilní komunikace. Jsou také stanovena

pásma bez nutnosti registrace, která mohou využívat radioamatéři. Dále jsou vyhrazena pásma

pro průmysl (např. indukční pece, mikrovlnné trouby).

Ukázka dělení pásma ultrakrátkých vln:

 230 – 400 MHz - vyhrazené pásmo pro účely obrany státu

 430 - 440 MHz - amatérské pásmo

 470 –790 MHz - pro televizní vysílání, rozdělené do více kanálů

 863 – 870 MHz - zařízení krátkého dosahu

 870 – 960 MHz - pro provozování GSM mobilních telefonů

 0,96 – 1,21 GHz - letecká radiokomunikace a navigační systémy
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 1,16 – 1,3 GHz - družicová navigace GPS, GLONASS, Galileo

 1,3 – 1,66 GHz - radiolokační a radionavigační

 2,3 – 2,45 GHz - amatérské aplikace a provoz bezdrátových sítí Wi-Fi.

2.1.2 Pásmo ISM

ISM pásmo je pro vysílání v průmyslových a vědeckých oborech. Jsou to bezlicenční

pásma, v kterých lze vysílat homologovanými přístroji. V tomto pásmu není žádná garance

proti rušení, nelze zaručit ochranu signálu. Tato pásma jsou nejvíce využívána radioamatéry.

V ISM pásmu je také potřeba dodržovat podmínky maximálního vysílacího výkonu.

Jednotlivé frekvence také mají své vlastnosti:

 433 MHz - středně velký dosah i v zastavěných oblastech

 868 MHz - středně velký dosah, v zastavěné oblasti dosah klesá

 2400 MHz - menší dosah, velké zatížení pásma.

2.2 Radiové moduly RFM

Radiový modul je zařízení, které umožňuje bezdrátový přenos dat. Moduly můžeme mít

ve více provedeních, jako vysílací (transmitter) nebo přijímací (receiver). Kombinace zařízení

je (transceiver) a umožňuje obousměrnou komunikaci, režimy se přepínají pomocí řízení,

moduly nemohou pracovat v obou režimech zároveň. Při obousměrné komunikaci můžeme

kontrolovat druhé zařízení, jestli je aktivní nebo jestli je v dosahu, můžeme taky odesílat

požadavky o znovu odeslání dat.

Můžeme vybírat mezi hodně moduly, které mají různé parametry, což jsou frekvence,

druh modulace a vysílací výkon, který volíme dle potřebného dosahu.
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3 Komunikační protokoly

Komunikační protokol je způsob komunikace s různými pravidly, syntaxí přenosu

signálu, přenosovou rychlostí a jinými napěťovými úrovněmi.

3.1 USB

Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus), komunikace probíhá sériově

poloduplexně s využitím diferenčního kódování. Na sběrnici lze připojovat do uzlu více

zařízení označených jako host.

Sběrnice USB je realizována pomocí čtyř vodičů. Dva vodiče slouží pro napájení

koncového zařízení (myši, flash disku, nabíječky, atd.), VDD s napěťovou úrovní +5V

s proudovou zatížitelností až 500mA a GND (zem). Další dva vodiče jsou datové, ty se

označují D+ a D-, jsou vytvořeny kroucenou dvoulinkou s impedancí přibližně 90 Ω.

Napěťové úrovně jsou 0 až 0,3V a 2,8 až 3,6 V. Při přenosu log. 1 je na D+ 2,8 V a na D-

0,3V, při přenosu log.0 je napěťové úrovně vymění.

Sběrnice nemá vodič pro hodinový signál. Přenos je řízen pomocí vysílaných paketů,

první popisuje typ, adresu zařízení a směr přenosu. Druhý paket posílá data s délkou 8 až 256

bajtů nebo oznámení, že nejsou žádná data, a poslední paket je pro potvrzení úspěšného

přenosu (handshake).

Jsou definovány tři základní přenosové rychlosti, které záleží na použitém vodiči, jeho

maximální délce, konstrukci vodiče a použití stínění. Rychlosti jsou Low speed - 192 kB/s,

Full speed – 1,5 MB/s a High speed – 60 MB/s.

Rozlišuje se více typů přenosu. První typ přenosu je řídící, má vysokou prioritu a

přenosovou rychlost, používá se k řízení hardwaru. Druhým typem je přenos přes přerušení,


[…]

sériový port

Vypnutí režimu
přijímače

Informační bliknutí
žluté LED

Přijata testovací
data

Nastavení režimu
vysílače

Zpětné odeslání
testovacích dat

Vypnutí režimu
vysílače

Obr. 5.1: Vývojový diagram hlavní smyčky programu

5.2.1 Režim vysílače

V případě přijmutí dat přes sériovou linku se spustí přerušení mikropočítače. Toto

přerušení ukončí režim přijímače a nastaví modul jako vysílač.

Vždy když začíná komunikace mezi moduly, je potřeba nejdříve odeslat synchronizační a

adresová data. Synchronizační byte je 0xAA, ve znaku „A“ se pravidelně střídá logická

jednička a logická nula v každém bitu. Tento byte se odešle třikrát. Následují dva adresovací

byty s hodnotou 0x2D a 0xD4. Po tomto úvodním bloku je možné odesílat data, ve formě

jednoho bytu.
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Data jsou odesílána pomocí registru, jehož první byte má hexadecimální hodnotu B8,

druhý byte v tomto slově je odeslán modulem. Když modul kompletně odešle data,

signalizuje to pomocí změny stavu pinu nIRQ na nízkou úroveň. Odesílání probíhá v pořadí

od MSB (bit 15) do LSB (bit 0).

Start

Přijmutí dat přes
sériový port

Nastavení režimu
vysílače

Odeslání hlavičky

Odeslání dat

Informační bliknutí
žluté LED

Vypnutí režimu
přijímače

Return

Obr. 5.2: Vývojový diagram přerušení od sériového portu

5.2.2 Režim přijímače

Režim přijímače je nastaven v hlavní nekonečné smyčce programu, v tomto režimu

mikropočítač čeká na příchozí data od bezdrátového modulu. V případě obdržení dat jsou

mikropočítačem odeslána přes UART sběrnici do převodníku. Kompletní odeslání je

signalizováno informačním bliknutím LED diody. Vývojový diagram přijímacího režimu je

zobrazen ve vývojovém diagramu hlavní smyčky.

5.2.3 Test dosahu

Tato část programu je řízena od přerušení časovače. Při tomto přerušení se spustí část

kódu, který nastaví první zařízení do režimu vysílače a odešle kontrolní data. Poté se přepne

zpět na přijímač. Když se nevrátí kontrolní data zpět od druhého zařízení, vyhodnotí modul,

že druhé zařízení buď není aktivní, nebo je mimo dosah vysílacího zařízení. V tomto případě
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se rozsvítí červená dioda. Tato dioda zhasne při obnovení komunikace z druhého modulu,

nebo při opakovaném testu s kladnou odpovědí.

Druhé zařízení přijímá data v hlavní provozní smyčce, při přijetí kontrolních dat od

modulu, který odesílá kontrolní požadavek, se změní režim na vysílač a odešle kontrolní data

zpět.

Nastavení režimu
vysílače

Odeslání hlavičky

Odeslání
kontrolních dat

Čekání na kompletní
odeslání

Vypnutí režimu
vysílače

Nastavení režimu
přijímače

Přišla odpověď
Druhé zařízení není

v dosahu

Druhé zařízení je v
dosahu

Rozsvícení červené
LED

Return

Start

ANO

NE

Obr. 5.3: Vývojový diagram přerušení od časovače
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo sestavit moduly pro bezdrátové spojení sériové linky pro

přenos dat. Pro realizaci byly vybrány bezdrátové moduly RFM12B od firmy Hope, pro řízení

byly zvoleny mikropočítače z rodiny ATmega8 od firmy Atmel. Rádiový přenos je realizován

v pásmu ISM na méně zatížené frekvenci 868MHz.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část práce je teoretická, popisuje se v ní

problematika rozdělení frekvenčního pásma. Dále jsou zde vysvětleny způsoby připojování

zařízení na sběrnice.

Druhá část obsahuje popis hardwarových částí, jejich funkce a zapojení. V této části je

návrh plošného spoje. Navržené zařízení bylo zrealizováno a umístěno do krabičky.

Poslední část je zaměřena na softwarovou část a obslužný program mikropočítače.

Program je popsán vývojovými diagramy, které zobrazují jednotlivé kroky programu.

Hlavní cíl zadání byl dosažen, zařízení je funkční a pracuje v obousměrném provozu

sériové linky. Do obslužného programu se podařilo zabudovat funkci pro zjišťování toho, zda

je v dosahu druhý modul a zda je možné s ním komunikovat. Nejdůležitější částí jednotlivých

obvodů je jejich programové vybavení, které se dá nazvat srdcem celého systému.

Dalšími náměty práce by mohlo být vypínání napájení modulu v době, kdy RF modul

nevysílá, nebo když je druhý modul nedostupný. Tím by bylo možné snížit spotřebu modulů v

době jejich nečinnosti a uvést je do režimu spánku.

Hardwarové řešení jednotek lze vylepšit použitím bezdrátových modulů s vyšším

vysílacím výkonem, tím by narostl dosah.
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Seznam symbolů

CS - Chip select

ČTÚ - Český Telekomunikační Úřad

FIFO - First In, First Out memory

FSK - Frequency-shift keying

GND - Ground

GPIB - General Purpose Interference Bus

I2C - Inter-Integrated Circuit

ISM - Industrial, scientific and medical

ISP - In System Programming

LED - Light-Emitting Diode

LSB - Least Significant Bit

MSB - Most Significant Bit

MISO - Master Input, Slave Output

MOSI - Master Output Slave Input

RFM - Radio Frequency Module

RS232 - Recommended Standard 232

Rx - Receive

SCK - Serial clock

SMD - Surface mount device

SPI - Serial Peripheral Interface

THT - Through-hole technology

TTL - Transistor-transistor logic

Tx - Transmit

UART - Universal asynchronous receiver and transmitter

USB - Universal serial Bus
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