Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Bezdrátový přenos měřených veličin
Student: Tomáš HAVLÍČEK Std. číslo: E11B0200P
Vedoucí: Ing. Michael Kroupa

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání, jednotlivé body zadání jsou rovnoměrně zastoupeny v práci. Praktická část práce je rozdělena na vytvoření schématu zapojení, realizaci desky plošného spoje a vytvoření kódu pro mikrokontrolér. Samotný kód není v práci uveden jinak než vývojovými diagramy.
K práci mám dotazy:
Proč se při odesílání synchronizačního byte odesílá znak "A" třikrát?
Jaká je reálná rychlost bezdrátového přenosu dat při odečtení řídicích dat?
Je možné komunikovat obousměrně plným duplexem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis vedoucího práce